ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Городище 24 апреля 2024 года

Городищенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Барышенского И.В., при секретаре Чиркиной Е.Г., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Городищенского района Пензенской области Шумилкиной Н.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кирюхина В.Н., ордер № Ф-1177 от 08.04.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела УИД № в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и его основных частей; незаконное изготовление и переделку основных частей огнестрельного оружия; а также незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в один из дней в период времени с 01.07.2011 по 30.11.2011, с 14 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. находился в с. Чаадаевке Городищенского района Пензенской области, точные дата, время и место в ходе следствия не установлены, где при разборке старой застройки нашел части от нарезного огнестрельного оружия карабина Маузера «98к» калибра 7,92 мм, а именно ствол со ствольной коробкой с заводским номером «6886» со спусковым механизмом, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, часть затвора, а так же карабин Маузера «98к» калибра 7,92 мм с заводским номером на стволе «АК 24669», являющийся нарезным огнестрельным оружием.

В этот момент у ФИО1 возник прямой умысел, направленный на приобретение и незаконное хранение огнестрельного оружия и его основных частей с целью дальнейшего личного использования. 

Действуя с этой целью, ФИО1, находясь там же и в то же время, зная, что на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, его основных частей, необходимо соответствующее разрешение, и не имея такового, в нарушение ст. 9 и ст. 22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», приобрел путем присвоения найденного: части от нарезного огнестрельного оружия карабина Маузера «98к» калибра 7,92 мм, а именно, ствол со ствольной коробкой с заводским номером «6886», со спусковым механизмом, которые являются основными частями огнестрельного оружия, часть затвора, а так же карабин Маузера «98к» калибра 7,92 мм с заводским номером на стволе «АК 24669», являющийся нарезным огнестрельным оружием. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение указанных выше огнестрельного оружия и его основных частей, ФИО1 переместил их, удерживая при себе, по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где оставил их, тем самым осуществляя незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия и его основных частей вплоть до 27.10.2023. 

После этого 27.10.2023 в период времени с 14 час. 30 мин. по 15 час. 40 мин. сотрудниками полиции ОМВД России по Городищенскому району в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, расположенном по указанному выше адресу, в комнате под кроватью были обнаружены и изъяты части от нарезного огнестрельного оружия - карабина Маузера «98к» калибра 7,92 мм, а именно: ствол со ствольной коробкой с заводским номером «6886» со спусковым механизмом, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, часть затвора, а также карабин Маузера «98к» калибра 7,92 мм с заводским номером на стволе «АК 24669», являющийся нарезным огнестрельным оружием.

Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 01.01.2021 по 28.02.2021, с 07 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин., находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вспомнил, что у него незаконно хранятся найденные им в 2011 году, части от нарезного огнестрельного оружия - карабина Маузера «98к» калибра 7,92 мм, а именно, ствол со ствольной коробкой с заводским номером «6886» со спусковым механизмом, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, часть затвора, а также карабин Маузера «98к» калибра 7,92 мм с заводским номером на стволе «АК 24669», являющийся нарезным огнестрельным оружием. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и переделку огнестрельного оружия и его основных частей, с использованием ранее найденных им части от нарезного огнестрельного оружия карабина Маузера «98к» калибра 7,92 мм, а именно, ствола со ствольной коробкой с заводским номером «6886» со спусковым механизмом, которые являются основными частями огнестрельного оружия, а также карабин Маузера «98к» калибра 7,92 мм с заводским номером на стволе «АК 24669», являющийся нарезным огнестрельным оружием, с целью дальнейшего личного использования. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в один из дней в период времени с 01.01.2021 по 28.02.2021, в период времени с 07 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин., находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, не имея лицензии, зная, что незаконное изготовление оружия, запрещено в гражданском обороте, в нарушение ст. 16 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, используя ножовку по металлу, обрезал ствол до остаточной длины 110 мм. В результате он переделал самодельным способом ствол, укороченный до остаточной длины 110 мм к нарезному огнестрельному оружию карабина Маузера «98к» калибра 7,92 мм. Кроме того, он, используя металлическую арматуру (трубку), кусок стальной проволоки и металлорежущий инструмент, самодельным способом изготовил затвор, который путем сварки прикрепил к карабину Маузера «98к» калибра 7,92 мм с заводским номером на стволе «АК 24669», являющийся нарезным огнестрельным оружием, с целью дальнейшего личного использования. 

Таким образом, ФИО1 в один из дней в период времени с 01.01.2021 по 28.02.2021, с 07 час. 00 мин. по 19 час. 00 мин., незаконно изготовил самодельным способом затвор к карабину Маузера «98к» калибра 7,92 мм с заводским номером на стволе «АК 24669», являющийся нарезным огнестрельным оружием, и переделал ствол, укоротив самодельным способом до остаточной длины 110 мм к указанному карабину.

Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 01.03.2022 по 31.05.2022, с 09 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., находясь в лесном массиве, расположенном вблизи с. Средняя Елюзань Городищенского района Пензенской области, точная дата, время и место в ходе следствия не установлены, нашел относящиеся к категории боеприпасов три патрона, изготовленные промышленным способом и являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62х54R, предназначенные для использования в нарезном гражданском огнестрельном оружии - охотничьих карабинах моделей: «КО-44», «СВТ», «Тигр», а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, а также один патрон, изготовленный промышленным способом и являющийся винтовочным патроном с легкой пулей «Л» калибра 7,62х53 мм образца 1908 года, предназначенной для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, модели: «СВД» (снайперская винтовка ФИО2) и другого огнестрельного оружия с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника, пригодные для производства выстрелов.

В этот момент у ФИО1 возник прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов с целью дальнейшего личного использования. 

Реализуя этот умысел, ФИО1, находясь там же и в то же время, достоверно зная, что боеприпасы к огнестрельному нарезному гражданскому и боевому оружию запрещены в гражданском обороте, зная, что на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов необходимо соответствующее разрешение и не имя такового, в нарушение ст. 9 и ст. 22 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, незаконно приобрел путем присвоения найденные им четыре патрона. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение указанных выше патронов, ФИО1, удерживая их при себе, переместил их в шкаф, расположенный в комнате своего дома по адресу: 

<

адрес>, где оставил их, тем самым осуществляя незаконное хранение боеприпасов до 27.10.2023. 

После этого 27.10.2023 в период времени с 14 час. 30 мин. по 15 час. 40 мин. сотрудниками полиции ОМВД России по Городищенскому району в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, расположенном по указанному выше адресу, в шкафу в комнате данные патроны были обнаружены и изъяты. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст.276 УПК РФ, следует, что в период с июля по ноябрь 2011 года он разбирал старое домовладение в с. Чаадаевке. В один из дней этого периода, с 14 часов по 18 часов в завалинке этого дома он нашел ствол со ствольной коробкой, затвор карабин без затвора и ложи, которые принес к себе домой и хранил их под полами. Затем в один из дней января-февраля 2021 года, с 07 часов по 19 часов, он перенес указанные выше предметы в свою мастерскую во дворе дома. С помощью подручных инструментов он из трубки изготовил затвор для карабина. Затем из куска стальной проволоки он выковал ударник, который прикрепил к пружине. Карабин он хранил дома под кроватью. Затем в период с марта по май 2022 года, в один из дней, с 09 часов по 16 часов, в лесу вблизи с. Средняя Елюзань он нашел 4 патрона калибра 7,62 мм, которые также хранил у себя дома. Указанные выше оружие, части оружия и боеприпасы были изъяты сотрудниками полиции при обыске, проведенном в его доме, 27 октября 2023 года (т.1, л.д.215-218). 

Совершение ФИО1 указанных преступлений подтверждается также протоколом проверки его показаний на месте от 03.02.2024, в ходе которой он дал подробные пояснения об обстоятельствах совершения преступлений (т.1, л.д.200-207).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Свидетель К.Г.К. в судебном заседании показала, что 27.10.2023 года во второй половине дня она находилась в доме по месту своего жительства, также в доме находился ее супруг ФИО1 Примерно в 14 часов к ним в дом пришли сотрудники полиции, один из сотрудников полиции предъявил постановление Городищенского районного суда о разрешении проведения обыска у них в жилище и надворных постройках. Сотрудники полиции попросили добровольно выдать похищенное имущество и иные вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации. Её муж ответил, что похищенного имущества у них нет, но при этом добровольно передал сотрудникам полиции, какую-то часть от оружия, что именно это было, и откуда ее супруг извлек, она не знает. Против проведения обыска ни она, ни ее муж не возражали. Обыск проводился в присутствии понятых. В ходе обыска в спальне ее супруга под кроватью обнаружили оружие, находилось оно в разобранном состоянии. В шкафу в его комнате была обнаружена банка с порохом и патроны в количестве 7 штук. Обнаруженные предметы были упакованы и изъяты в их присутствии. Что пояснил супруг сотрудникам полиции о том, откуда он приобрел оружие и патроны, а также порох, она не слышала. Откуда оно и когда появилось в доме, ей не известно. Её супруг владельцем оружия не являлся.

Из показаний свидетеля Н.Н.Ф., оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст.281 УПК РФ, следует, что 27 октября 2023 года в связи с исполнением своих должностных обязанностей он совместно с начальником ОУР ОМВД России по Городищенскому району Е.В.В. старшим оперуполномоченным ОУР П.Е.П., оперуполномоченным ОУР К.И.Д., в рамках уголовного дела, возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения четырех покрышек зимней резины, принадлежащих К.Д.С., проводил обыск в жилище и надворных постройках ФИО1, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия зимней резины, орудий совершения преступления, других предметов, имеющих значение для уголовного дела, а также иных незаконно хранящихся вещей. Обыск проводился с участием понятых. Подъехав к дому ФИО1, они ознакомили его с постановлением суда о разрешении производства обыска. ФИО1 было предложено выдать в добровольном порядке похищенное имущество и предметы, незаконно хранящееся в его доме и надворных постройках. Тот добровольно выдал части затворной рамы от оружия неустановленной модели. После этого ими в присутствии двух понятых в доме стал проводиться обыск. В спальной комнате под кроватью были обнаружены части оружия неустановленной модели: приклад, ствол, затвор. В шкафу обнаружена банка с надписью «Порох охотничий бездымный. Сокол» с веществом серого цвета. В этом же шкафу были обнаружены 7 патронов неустановленного калибра. Все обнаруженные предметы были упакованы и изъяты. Замечаний и дополнений к протоколу обыска ни у кого не было (т.1 л.д. 110-112). 

Согласно протоколу обыска от 27.10.2023, в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято в спальной комнате домовладения под кроватью приклад, ствол, затвор, четыре патрона (т.1 л.д. 48-53).

По заключению эксперта № 842 от 23.11.2023 предмет, изъятый в ходе обыска в домовладении гр. ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является частями нарезного огнестрельного оружия - частями карабина Маузера «98к» калибра 7,92 мм, а именно: стволом, укороченным самодельным способом до остаточной длины 110 мм, ствольной коробкой с заводским номером «6886» со спусковым механизмом и частью затвора. Ствол и ствольная коробка являются основными частями огнестрельного оружия (т.1 л.д. 72-75).

По заключению эксперта № 841 от 23.11.2023 карабин, изъятый в ходе обыска в домовладении гр. ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является нарезным огнестрельным оружием - карабином Маузера «98к» калибра 7,92 мм с заводским номером на стволе «АК 24669». В конструкцию карабина внесены изменения: штатные затвор и ложа заменены на затвор и ложу, изготовленные самодельным способом. Карабин не пригоден для стрельбы (т.1 л.д. 81-84).

По заключению эксперта №900 от 11.12.2023- три патрона представленные на экспертизу, изготовленные промышленным способом и являются охотничьими патронами калибра 7,62x54R, предназначенными использования в нарезном гражданском огнестрельноморужии - охотничьих карабинах моделей: «КО-44», «СВТ», «Тигр», а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон.

- один патрон изготовлен промышленным способом и является военным винтовочным патроном с легкой пулей «Л» калибра 7,62x53 мм образца 1908 года, предназначенной для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, модели: «СВД» (снайперская винтовка ФИО2) и другого огнестрельного оружия с аналогичными характеристиками канала ствола и патронника. Три патрона пригодны для производства выстрелов (т.1 л.д. 90-93).

По заключению эксперта №73 от 19.02.2024 патрон, представленный на экспертизу, является патроном калибра 7,62х54R, пригоден для производства выстрела (т.1 л.д. 181-183).

Согласно справке ОЛРР (по г. Городище (Городищенскому району) от 09.02.2024, ФИО1, дата года рождения, проживающий по адресу:

<

адрес>, владельцем оружия не является (т.1 л.д. 252).

Согласно рапорту начальника ОУР ОМВД России по Городищенскому району, согласно которого, 27.10.2023 года в ходе проведения обыска в домовладении и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, дата года рождения, в спальне вышеуказанного дома обнаружены и изъяты: одноствольное нарезное ружье неустановленной марки и калибра, четыре патрона от нарезного оружия неустановленного калибра (т.1 л.д. 42). 

Изложенные выше доказательства отвечают признакам относимости, допустимости, достаточности и достоверности. Показания свидетелей являются последовательными, достаточно подробными, согласуются между собой и с письменными доказательствами. Оснований для признания доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Исследовав все доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной.

Действия ФИО1, связанные с незаконным хранением огнестрельного оружия и его основных частей, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и его основных частей.

ФИО1, зная, что на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, его основных частей, необходимо соответствующее разрешение, и не имея такового, в нарушение положений законодательства, регулирующего правила оборота оружия, приобрел путем присвоения найденного части от нарезного огнестрельного оружия карабина Маузер, а именно, ствол со ствольной коробкой, спусковым механизмом, являющимися основными частями огнестрельного оружия, часть затвора, а также карабин Маузера, являющийся нарезным огнестрельным оружием. Затем он переместил их, удерживая при себе, по месту жительства, осуществляя незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия и его основных частей до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

Действия ФИО1, связанные с незаконным изготовлением и переделкой основных частей огнестрельного оружия, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление и переделку основных частей огнестрельного оружия, так как он умышленно, в нарушение положений законодательства, регулирующего оборот оружия, самодельным способом изготовил затвор к карабину, являющемуся нарезным огнестрельным оружием, и переделал ствол к нему, укоротив его самодельным способом. 

Действия ФИО1, связанные с незаконным приобретением и хранением боеприпасов к огнестрельному оружию, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

ФИО1, достоверно зная о том, что боеприпасы к огнестрельному нарезному гражданскому и боевому оружию запрещены в гражданском обороте, зная, что на право приобретения, хранения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов необходимо соответствующее разрешение, и не имя такового, в нарушение положений законодательства, регулирующего правила оборота оружия, умышленно, незаконно приобрел путем присвоения найденные четыре патрона, которые затем незаконно хранил по месту жительства до момента их изъятия сотрудниками полиции. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого, иных исключающих его уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения его от уголовной ответственности, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

Совершенные ФИО1 деяния в соответствии с положениями частей 3 и 4 ст.15 УК РФ относятся к категориям умышленных преступлений средней тяжести и умышленных тяжких преступлений соответственно. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления является смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в отношении всех преступлений, так как ФИО1 в ходе следствия дал подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, а в ходе проверки показаний на месте подтвердил и уточнил их.

К смягчающим обстоятельствам в отношении всех преступлений суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, нахождение на иждивении сына - инвалида. 

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

При назначении наказания за оба преступления, предусмотренные ч.1 ст.222 УК РФ, суд учитывает наличие совокупности смягчающих обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих обстоятельств, в связи с чем назначает ФИО1 наказание за каждое преступление в виде ограничения свободы. 

Назначая основное наказание по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы, суд учитывает необходимость применения ч.1 ст.62 УК РФ. При этом суд учитывает, что назначение дополнительного наказания в виде штрафа, как следует из санкции ч.1 ст.223 УК РФ, является обязательным. Однако принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также имущественное положение подсудимого, который постоянного дохода не имеет, его конкретные действия и их последствия, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления суд в соответствии с положениями ст.64 УК РФ находит возможным данное дополнительное наказание ему не назначать. 

Кроме того, при назначении основного наказания по ч.1 ст.223 УК РФ суд принимает во внимание, что по смыслу закона, если в результате применения статьи 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению с применением ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, в виде лишения свободы. Однако суд учитывает, что он характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, поэтому находит возможным его исправление без изоляции от общества, а окончательное наказание ему назначить с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно. Оснований для назначения ФИО1 лишения свободы в качестве реального наказания судом с учетом положений ч.2 ст.43 УК РФ не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, 306-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ (незаконное хранение огнестрельного оружия и его частей), ч.1 ст.223 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ (незаконные приобретение и хранение боеприпасов) и назначить ему наказание:

· по ч.1 ст.222 УК РФ (незаконное хранение огнестрельного оружия и его частей) - в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца. 

Установить в отношении ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования (Городищенского района Пензенской области); не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного ФИО1 обязанность по явке в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

· по ч.1 ст.223 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

o по ч.1 ст.222 УК РФ (незаконное приобретение и хранение боеприпасов) - в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. 

Установить в отношении ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования (Городищенского района Пензенской области); не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного ФИО1 обязанность по явке в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, исходя из соответствия двух дней ограничения свободы одному дню лишения свободы, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года, в течение которого обязать его периодически, один раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и не менять места жительства без уведомления указанного органа. Испытательный срок подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок подлежит зачету время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: нарезное огнестрельное оружие - карабин Маузера "98к» калибра 7,92 мм с заводским номером на стволе «АК 24669», ствол, укороченный до остаточной длины 110 см., ствольная коробка с заводским номером «6886» со спусковым механизмом и частью затвора, являющиеся частями нарезного огнестрельного оружия - частями карабина Маузера «98» калибра 7,92 мм, 3 гильзы калибра 7,62х54Rмм, гильзу патрона калибра 7,62х54Rмм - передать в УМВД России по Пензенской области для решения вопроса об их судьбе.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Городищенский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае подачи жалобы или представления осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием средств видеоконференц-связи. 

Председательствующий И.В. Барышенский